
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 04/03/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
CONCESSIONE IN COMODATO PRECARIO MODALE DI ALLOGGIO

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  2
Elenco:

1 Contratto di comodato
2 Elenco atti di concessione

Classificazione ai fini della trasparenza

Beni immobili, Patrimonio e Canoni di locazione

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 21 del 29.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stato 
conferito l'incarico di dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 
 

PREMESSO che: 
- fra gli obiettivi operativi del Comune di Campi Bisenzio, come delineati dal Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 
09.01.2024, vi è la gestione dell’emergenza alloggiativa, alla quale il Comune di Campi 
Bisenzio provvede attraverso la sistemazione temporanea di soggetti singoli o di nuclei 
familiari in situazione di disagio abitativo in alloggi di emergenza; 

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 105 del 28.12.2023 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per gli interventi sulle emergenze abitative”, il cui art. 6 prevede la 
possibilità di destinare gli immobili anche a coabitazioni; 

- in base al suddetto regolamento, i destinatari dell’intervento di sostegno sono segnalati dal 
Servizio sociale professionale della Società della Salute Zona fiorentina nord ovest (di 
seguito solo S.s.p.; 

 

CONSIDERATO che, ai fini dell’inserimento in una possibile coabitazione di due nuclei familiari, il 
S.s.p.: 

- per la Sig.ra omissis, con e-mail del 29.02.2024, ns. prot. 13032/2024, ha trasmesso 
all’Ufficio Casa:  
a) Relazione contenente la richiesta di individuare, per la durata di un anno, un alloggio 
adatto allo scopo; 
b) “Domanda di accesso agli interventi sulle emergenze abitative” firmata dalla sig.ra 
omissis 

c) “Contratto con il servizio sociale” firmato dalla sig.ra omissis e dall’Assistente sociale di 
riferimento; 

- per il nucleo familiare della Sig.ra omissis, con le e-mail del 29.02.2024, ns. prot. 
13033/2024, e del 01.03.2024, ns prot. 13634/2024, ha trasmesso all’Ufficio Casa: 
a) Relazione contenente la richiesta di individuare, per la durata di un anno, un alloggio 
adatto allo scopo; 
b) “Domanda di accesso agli interventi sulle emergenze abitative” firmata dalla sig.ra 
omissis; 
c) “Contratto con il servizio sociale” firmato dalla sig.ra omissis e dall’Assistente sociale di 
riferimento; 

 
DATO ATTO che fra gli alloggi a disposizione del Comune di Campi Bisenzio è stato individuato e 
ritenuto idoneo ai fini della coabitazione sopra indicata quello di proprietà comunale, ubicato a 
Campi Bisenzio in omissis; 
 

VISTA l’istruttoria dell’Ufficio casa e dato atto che i due nuclei familiari possiedono i requisiti 
previsti dal vigente “Regolamento comunale per gli interventi sulle emergenze abitative” di cui in 
premessa; 

 
RITENUTO di stabilire la durata del contratto in anni 1 (uno), dal giorno 06.03.2024 e fino al giorno 



05.03.2025; 
 

DATO ATTO che: 
- l'importo dovuto per la fruizione dell'alloggio è stato determinato secondo le modalità 

previste dall’art. 10 comma 1 del vigente “Regolamento comunale per gli interventi sulle 
emergenze abitative”, ossia utilizzando i medesimi parametri previsti per la determinazione 
dei canoni di locazione riferiti alle assegnazioni di alloggi E.R.P. ed ammonta, per ciascuno 
dei due nuclei, ad Euro 480,00 (quattrocentottanta/00) per l’intero periodo, ossia ad € 40,00 
(quaranta/00) mensili, dal giorno 06.03.2024 e fino al giorno 05.03.2025: 

- le spese relative alle utenze saranno suddivise in misura del 30% a carico della sig.ra 
omissis e del 70% a carico del nucleo familiare della Sig.ra omissis; 

 
DATO ATTO che la gestione amministrativa e contabile degli immobili destinati all'emergenza 
abitativa è in carico a Casa Spa e pertanto dal presente provvedimento non discendono effetti 
contabili diretti per il Comune di Campi Bisenzio;  

 
VISTO lo schema di contratto di comodato precario modale, che verrà stipulato tra il Comune di 
Campi Bisenzio da una parte e dalla sig.ra omissis e dalla sig.ra omissis dall'altra, allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 

- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs 118/2011 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del d.lgs 

118/2011); 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale sulla contabilità; 
- il regolamento comunale dei controlli interni; 
 

RICHIAMATI: 
- la deliberazione n. 30 del 14.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il Consiglio 

comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026, aggiornato con 
proprie deliberazioni n. 100 del 28.12.2023 e n. 53 del 29.02.2024; 

- la deliberazione n. 101 del 28.12.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale il 
Consiglio comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2024-2026; 

- la deliberazione n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta comunale ha approvato il "Piano esecutivo di gestione 2024/2026"; 

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del 
09.02.2023, esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (P.i.a.o.) 2023/2025; 

- il decreto sindacale n. 4 del 09.01.2024, di nomina del responsabile interno del Trattamento 
dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento 
UE n. 2016/679;  

 
Preso atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 nonché dell'art. 7 
del DPR n. 62/2013 e dell'art. 7 del vigente Codice di comportamento del Comune di Campi 
Bisenzio; 
 
Attestata la regolarità amministrativa ai sensi del citato art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano 



 

1. di approvare lo schema di contratto di comodato precario modale tra il Comune di Campi 
Bisenzio, comodante, e la sig.ra omissis e il nucleo della sig.ra omissis, comodatarie, 
allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

  
2. di stabilire che il comodato avrà durata di anni uno dal 06.03.2024 al 05.03.2025; 
 

3. di dare atto che del presente provvedimento sarà data comunicazione a Casa S.p.a per gli 
adempimenti di competenza; 

 
4. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line, saranno 

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs n. 33/2013; 
 

5. di dare atto che l’Elenco verrà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente /  Beni 
immobili e gestione patrimonio / Beni immobili  della rete civica dell'Ente; 

 
6. di dare atto che ai fini e per gli effetti della l. 241/1990 e s.m.i. la responsabile del 

procedimento e della sua esecuzione è la dott.ssa Elisabetta Giannelli. 
 

 
 
                                        La dirigente del Settore 2 

                      Servizi alla Persona   
                                 Dott.ssa Marina Lelli 
 
        


